

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  
MIEJSKO GMINNEJ KOMISJI  
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
w NIEPOŁOMICACH w ROKU 2024**

Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Niepołomicach działała w roku sprawozdawczym w składzie :

|                 |                |
|-----------------|----------------|
| Marta Kożuch    | przewodnicząca |
| Marzena Stawarz | sekretarz      |
| Ewa Krzysica    | członek        |
| Antoni Jach     | członek        |
| Piotr Olipra    | członek        |

W roku sprawozdawczym Komisja podejmowała prace związane z :

1. Inicjowaniem działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,
2. Podejmowaniem prac przy inicjatywach, których była współorganizatorem,
3. Podejmowaniem czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego,
4. Opiniowaniem wydawania zezwoleń na sprzedaż i/lub podawania napojów alkoholowych,
5. Współpracą z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
6. Udziałem w szkoleniach celem podnoszenia kompetencji.

W okresie sprawozdawczym Komisja:

- współorganizowała ze Szkołą Podstawową w Woli Batorskiej oraz Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta i Gminy Niepołomice - XVIII Gminny Multimedialny Konkurs Profilaktyczny „Media społecznościowe - co dają, co zabierają, jak na nas wpływają?” - na etap gminny wpłynęło **29 prac ze Szkół Podstawowych** z terenu Miasta i Gminy Niepołomice spełniających wymogi regulaminu konkursu. Do konkursu przystąpiły: SP w Staniątkach, SP w Woli Batorskiej, SP w Zabierzowie Bocheńskim, SP w Zagórz, SP Nr 1 w Niepołomicach i SP Nr 2 w Niepołomicach.

- zainicjowała udział w Kampanii „ NO PROMIL NO PROBLEM”, w ramach podejmowanych działań:

- ogłoszono konkurs klasowy na napisanie i wykonanie piosenki RAP – w konkurs zaangażowały się dwie klasy z terenu gminy Niepołomice: uczniowie kl. V SP w Staniątkach oraz uczniowie kl. II SP w Suchorabie przyznano równorzędną nagrodę tj. wyjazd dla uczniów obu klas (28 uczniów) na jednodniową wyprawę edukacyjno - integracyjną Doliną Prądnika w Ojcowskim Parku Narodowym. Zajęcia profilaktyczne ARCHEZJA, którymi zostali objęci uczestnicy ukierunkowane były na pracę wzmacniającą kondycję psychiczną celem zapobiegania powstawaniu pustki emocjonalnej, poprawy radzenia sobie w sytuacjach stresu, doświadczania trudnych emocji i innych problemów wynikających z procesu dorastania, integrację i poprawę relacji, rozbudzanie zainteresowania historią i archeologią oraz poszukiwanie własnych pasji.

- SP w Staniątkach zorganizowała konkurs na napisanie wiersza o tematyce spójnej z przesłaniem Kampanii. Laureaci konkursu odczytali swoje prace przed społecznością uczniów i nauczycieli podczas Marszu Na Rzecz Trzeźwości zorganizowanego przez Dyрекcję i Nauczycieli Szkoły.

Komisja wspierała działania ukierunkowane na aktywizację i integrację mieszkańców, wspieranie rozwoju pasji i hobby, wspieranie aktywności przeciwdziałających nudzie celem unikania zagrożeń związanych z uzależnieniami. W tym zakresie:

- współorganizowała cykl zajęć sportowo - rekreacyjnych w ramach zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych (treningi strzeleckie z broni pneumatycznej zakończone zawodami) – z tej formy rekreacji skorzystało 97 uczniów;
- współpracowała przy organizacji zawodów strzeleckich na rozpoczęcie sezonu strzeleckiego – w zawodach uczestniczyło 52 zawodników;
- współpracowała przy organizacji cyklu wycieczek rowerowych pn.: „Sportowa Rodzina” które odbywały się przy sprzyjających warunkach pogodowych w terminie od stycznia do grudnia 2024, w każdą niedzielę i święta. Przeprowadzono 49 wycieczek – w wycieczkach rowerowych wzięło udział 844 rowerzystów;
- współpracowała przy organizacji cyklu zawodów strzeleckich (w tym z okazji dnia dziecka) – z tej formy aktywności skorzystały 31 osoby;
- współpracowała przy organizacji imprez sportowo – rekreacyjnych w ramach projektu sportowe wakacje 2024 – zorganizowano kilka wycieczek rowerowych po Puszczy Niepołomickiej, 3 treningi strzeleckie z broni pneumatycznej zakończone zawodami oraz festyn rekreacyjny poprzedzony rajdem rowerowym podczas którego zorganizowano zawody sportowe i rekreacyjne. Z tych formy aktywności skorzystało 147 osób;
- współpracowała przy organizacji zawodów strzeleckich dla mieszkańców miasta i gminy Niepołomice z okazji Święta Odzyskania Niepodległości wzięło w nich udział 37 osób;
- współorganizowała IX Rajd Rowerowy „Zapalmy Znicz” poświęcony pamięci pomordowanych za ojczyznę – podczas rajdu zorganizowano konkurencje rekreacyjne oraz test historyczny - w rajdzie udział wzięło 19 osób;
- współpracowała z organizacjami i służbami podejmującymi działania na rzecz pomocy ludziom uzależnionym i ich rodzinom oraz ofiarom przemocy;
- prowadziła korespondencję z Sądem i innym podmiotami w ramach prowadzonych spraw;
- Komisja złożyła do Burmistrza Miasta i Gminy Niepołomice oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej w Niepołomicach wniosek o wprowadzenie ograniczenia nocnej sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Niepołomice.

Do Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2024 wpłynęło 13 wniosków o objęcie leczeniem odwykowym.

W rodzinach osób skierowanych na leczenie uzależnienia od alkoholu żyje 48 osób (w tym: 34 osób dorosłych i 14 dzieci).

Spośród 13 wniosków, które wpłynęły w 2024 r, 4 dotyczyło osób wobec których została uruchomiona procedura Niebieskiej Karty, a 1 osoba została wskazana w procedurze Niebieska Karta jako doświadczająca przemocy.

Zespół kontynuował również pracę z osobami, wobec których wnioski zostały złożone w roku 2023, a sprawy wymagały dalszego prowadzenia postępowania i monitorowania sytuacji.

W roku 2024 Zespół ds. rozpatrywania wniosków zbierał się 18 razy.

W ramach prac Zespołu ds. Rozpatrywania Wniosków :

- ◀ z 13 osobami przeprowadzono rozmowy interwencyjno – motywujące w związku z prowadzoną w ich sprawie procedurą o skierowanie na leczenie uzależnienia od alkoholu ;
- ◀ w ramach posiedzenia Komisji wysłuchano 18 członków rodzin osób wobec których prowadzona jest procedura o skierowanie na leczenie uzależnienia od alkoholu – udzielono im podstawowych informacji nt. uzależnienia od alkoholu, współuzależnienia, motywowano do rozpoczęcia terapii własnej, udzielono wsparcia w zakresie bieżących problemów, które były przez nich zgłaszane;
- ◀ 6 członków rodzin, z którymi Komisja przeprowadziła rozmowy deklarowało, że jest dotkniętych przemocą w rodzinie – w rodzinach tych prowadzona była procedura Niebieskiej Karty;
- ◀ 6 osób Komisja kierowała na badanie do biegłych sądowych uprawnionych do orzekania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu (spośród kierowanych osób 4 zgłosiły się na w/w badanie);
- ◀ 2 sprawy skierowano do Sądu z wnioskiem o orzeczenie obowiązku skierowania na przymusowe leczenie uzależnienia od alkoholu;
- ◀ Komisja wysłała do Komisariatu Policji w Niepołomicach oraz do Straży Miejskiej w Niepołomicach wniosek o wzmożenie przez Funkcjonariuszy kontroli w jednym ze sklepów;
- ◀ Komisja wysłała do Sądu 3 wnioski o zbadanie sytuacji opiekuńczo wychowawczej w rodzinie małoletnich dzieci i rozważenie objęcia rodziny nadzorem Kuratora Sądowego;
- ◀ Komisja wysłała do Komisariatu Policji w Niepołomicach 1 zawiadomienie z prośbą o podjęcie stosownych działań dotyczące informacji w sprawie powtarzającego się kierowania autem w stanie po spożyciu alkoholu jednego z mieszkańców Gminy Niepołomice;
- ◀ 6 spraw zamknięto nie nadając im biegu z uwagi na okoliczności uniemożliwiające zastosowanie art.24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi tj. brak spełnienia przesłanek ustawowych;
- ◀ 4 osoby, będące w kontakcie z Komisją podjęły terapię uzależnienia od alkoholu (w tym: 2 osoby podjęły terapię w warunkach ambulatoryjnych, i 2 osoby leczyły się w oddziale stacjonarnym);
- ◀ na dzień 31.12.2024r aktywne były 3 procedury dotyczące wniosków o skierowanie na leczenie uzależnienia od alkoholu;
- ◀ Komisja zainicjowała 4 procedury Niebieskiej Karty. Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym założone przez Komisję Niebieskie Karty zostały przekazane do dalszego prowadzenia przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;
- ◀ Członkowie Komisji w drugi i ostatni poniedziałek miesiąca w godzinach 14.00 – 17.00 pełnili w siedzibie Komisji dyżury. W roku 2024 odbyły się 24 dyżury. W wyjątkowych sytuacjach, kiedy wyznaczony poniedziałek zbiegał się z dniem wolnym od pracy dyżur Komisji był przekładany na inny termin.
- ◀ Przez cały rok Członek Komisji pełnił raz w tygodniu w środy w godzinach 16.30 – 18.30 dyżur w siedzibie Stowarzyszenia Klub Abstynenta „Niepołomni.”
- ◀ 3 członków Komisji z uwagi na posiadane kompetencje i wykonywane czynności zawodowe jest powoływanych do udziału w grupach diagnostyczno - pomocowych w ramach procedury Niebieska Karta realizowanej przez Zespół Interdyscyplinarny ds.

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Przedstawiciele Komisji systematycznie brali udział w posiedzeniach kwartalnych Zespołu Interdyscyplinarnego, superwizjach oraz szkoleniach.

W roku 2024 do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 53 Niebieskie Karty w tym:

- 19 dotyczyło rodzin z problemem alkoholowym (w rodzinach tych żyło 69 osób w tym 28 dzieci),

- 3 Niebieskie Karty dotyczyły rodzin z problemem narkomanii (w rodzinach tych żyło 12 osób w tym 3 dzieci).

W dniu 31 grudnia 2024 r. aktywnych było 25 Procedur Niebieskiej Karty, w tym w 6 wskazane było, że mają związek z nadużywaniem alkoholu, a 1 z nadużywaniem innych substancji psychoaktywnych.

◀ członkowie Komisji systematycznie uczestniczyli w postępowaniach prowadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach procedury Niebieska Karta.

W ramach realizacji art. 18 pkt. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Komisja przez cały rok / w miarę zgłaszanych przez przedsiębiorców wniosków o wydanie zgody na sprzedaż napojów alkoholowych / wydawała opinie dotyczące zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady Gminy w tym zakresie. W roku 2024 Komisja opiniowała sprzedaż napojów alkoholowych w 23 placówkach / z tego 16 na terenie miasta i 7 na terenie gminy/.

Podnoszenie kompetencji i kwalifikacji członków Komisji poprzez udział w szkoleniach:

◀ Członkowie Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w szkoleniach podnoszących kwalifikacje:

- w szkoleniu: Budowanie współpracy międzyinstytucjonalnej na terenie gminy. Zadania i obowiązki służb na rzecz interdyscyplinarnego rozwiązywania lokalnych problemów społecznych – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu: Depresja dzieci i młodzieży. Jak pomagać uczniom cierpiącym na zaburzenia nastroju? – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu: Diagnoza czynników chroniących i czynników ryzyka podstawą ewaluacji programu wychowawczo - profilaktycznego – uczestniczyły 2 osoby.;

- w szkoleniu: Standardy Ochrony Dzieci – wprowadzenie do tzw. Ustawy Kamilka z Częstochowy – uczestniczyły 2 osoby;

- w szkoleniu: Standardy Ochrony Młodzieży – praktyczne aspekty wdrażania procedury – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu dla nowo powołanych członków Zespołu Interdyscyplinarnego – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu w zakresie: skutków nadużywania alkoholu z uwzględnieniem sytuacji rodziny oraz możliwością stosowania działań profilaktycznych – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu z zakresu profilaktyki zintegrowanej – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu: zmiany w procedurze Niebieskiej Karty – uczestniczyły 3 osoby;

- w szkoleniu pt. Profilaktyka na miarę – uczestniczyła 1 osoba;

- w szkoleniu: Praktyczne aspekty interwencji wobec nieletnich na terenie placówek oświatowych – uczestniczyły 2 osoby.

- jedna osoba będąca członkiem Komisji zdała egzamin w Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom i uzyskała kwalifikacje zawodowe i certyfikat Specjalisty Psychoterapii Uzależnień.

Członkowie Komisji uczestniczyli też w konferencjach szkoleniowych:

- w Konferencji: Łączymy Siły, Partnerstwo w Walce z Przemocą Domową – uczestniczyły 2 osoby;
- w Konferencji: Bezpieczna edukacja – uczestniczyły 2 osoby;
- w Konferencji Cyberprzemoc – uczestniczyła 1 osoba.

◀ 2 członków Komisji brało udział w konsultacjach dotyczących Gminnego Programu Wspierania Rodziny i Pieczy Zastępczej Gminy Niepołomice. Panel pt.: „Obowiązki instytucji publicznych w świetle ustawy o zapewnieniu dostępności dla osób o szczególnych potrzebach”.

Komisja w ramach realizacji podejmowanych działań współpracowała z : Policją, Strażą Miejską, pedagogami i psychologami szkolnymi, OHP, Miejsko Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Parafią w Niepołomicach, Asystentami rodziny, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Stowarzyszeniem Klub Abstynenta, Sądem Rejonowym w Wieliczce, Kuratorami Sądowymi, terapeutami uzależnień i psychologami z Punktów Konsultacyjnych, Towarzystwem Krzewienia Kultury Fizycznej „WIARUS”.

Sprawozdanie opracowała

Marzena Stawarz  
Sekretarz Miejsko Gminnej Komisji  
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych